anno Urbis millesimo. » At vana hæc explicatio. Vigellius natus est anno Christi cciv, quo Severus *Octavos* ludos sæculares celebravit, obiitque anno ccciv, quo decimi celebrandi fuissent. Nam epitaphiorum conditores ac poete ad ea, que fieri solitum erat, plerumque alludebant. Sic Claudianus in Panegyrico de sexto consulatu Honorii imp. anno Christi cccciv gesto, quo secundum priscam institutionem ludi sæculares edendi fuissent, Romam loquentem inducens, querentemque, quod a centum annis imperatores intra summ ambitum vix egissent, utitur periphrasi a ludis sæcularibus jam diu abrogatis deducta :

Spectandosque iterum nulli celebrantia Ludos
Circumflexa rapit centena sæcula consul.

Ex quibus verbis viri doctissimi deducebant, Honorium ludos sæculares restituisse, cum tamen poeta nihil aliud indicet, quam centum annos jam præteruisse, alludatque tantum ad eos sæculares ludos, qui tam anno ccciv quam anno cccciv celebrandi de more fuissent. Sic etiam illa, quæ apud Martialem, lib. x, 63, jacet in epitaphio, se vixisse annos centum, post quos ludi sæculares edi solebant, ait :

Bis mea Romano spectata est vita Terulo.

Non ulique quod binos sæculares ludos vidisset. Nam intervallum inter sæcularia Claudii et Domitiani perexiguum est, sed dicit, se tot annos vixisse, quot satis sunt ad his spectandum sæcularia, ut erudite explicat Scaliger in *Animadversionibus Eusebianis* ad num. 2108. Certe præfata epitaphii Vigelliani clausula ad verbum accipi non potest, ut eam censores interpretantur; cum inter ludos Antonini et Philippi, ludi a Severo celebrati, intermedii fuissent. Alioquin qui epitaphium posuit, scripsisset *NAT. LUD. SÆCUL. VIII. OBIT. X.* et tamen dicit, *OBIT. SEQUENT.* id est, sæculo, in quo ludi sæculares sequentes incidebant, ad quod præsertim epitaphii conditor respexit. Si quis porro epitaphium illud integrum legere velit, non certius de hæc controversia judicium ferre possit, hic illud exhibeo :

MEMORIE

SEX. VIGELLI. AQUINAT. QUI
ANN. ATTIGIT GENIENS
SET. ALTERUM. ET. NONAGEN
PERPET. INSOFFENSA. VALETUD
EXEGIT. RELIQUOS. SEPTEM. ET. D. XIX.
DECEBIT. ET OCCURBIT
NAT. LUD. SÆCUL. VIII. OBIT. SEQUENT.

TELESPHORI ANNUS 9. — CHRISTI 150.

1. *De Justinii Apologia.* — Anno Christi centesimo quinquagesimo, secundum Græcos Fastos, Torquato et Juliano secundum, vel ex Chronico Cassiodori, Romulo et Glabrione cons., Justinus martyr iterum pro Christianis scribens Apologeticam orationem, obtulit eam imperatori. Cum enim ipse numeret¹ annos centum et quinquaginta a Christi natiuitate usque ad illud tempus, quo eam scribebat orationem, nullus de his dubitandi scrupulus relictus esse videtur. Sed de his pluribus superius² actum est, dum Eusebii et Cassiodori refellimus sententiam, alio tempore eam fuisse scriptam affirmantium. Præfixit autem ipse sue orationi Christiano philosopho dignam hujusmodi inscriptionem :